



## PROPOSTA DE PREÇOS

AO  
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE  
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02126.002772/2021-28

DATA DE ABERTURA: 28/09/2022  
HORÁRIO: 10:00 HS

A/C.: SR. PREGOEIRO

Prezado Senhor,

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta para a execução dos serviços de agente de portaria e vigilância patrimonial armada, ostensiva, preventiva, de forma contínua, com o fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, uniformes, equipamentos, equipamentos de segurança, veículo e ferramentas necessárias para a prestação dos serviços, sob demanda a serem executados nas dependências das Unidades Administrativas e de Conservação pertencentes ao Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no âmbito da Gerência Regional-4, conforme discriminado no Termo de Referência

Pelo preço mensal de **R\$ 110.392,52** Cento e dez mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos  
global de **R\$ 1.324.710,24** Um milhão trezentos e vinte e quatro mil setecentos e dez reais e vinte e quatro centavos para o período de 12 (doze) meses, nos termos do ato convocatório e das planilhas de custos e formação de preço em anexo.

O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data da entrega das propostas e de 12 meses caso o preço seja registrado após as negociações do Pregão correspondente.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Ato Convocatório e seus Anexos.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para o fornecimento dos produtos em nosso estabelecimento.

O pagamento será mensal, de acordo com o disposto no Edital e Anexos.

Produtividade Adotada: Postos de Trabalho

Quantidade de pessoal a ser alocado na execução contratual: 30 (trinta) colaboradores

### Convenção Coletiva Utilizada:

**RJ000618/2022.** SINDICATO DAS EMP ASSEIO E CONS EST DO RIO DE JANEIRO, CNPJ n. 34.037.150/0001-91 e SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO-RJ, CNPJ n. 34.273.029/0001-69, com abrangência territorial em Rio de Janeiro/RJ.



#### DADOS DA EMPRESA E DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

**Razão Social:** CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

**CNPJ/MF:** 10.243.854/0001-52

**Endereço:** Rua Vieira Ferreira, 154- Bonsucesso - Rio de Janeiro/R - CEP: 21040.290 - Cidade: Rio de Janeiro

**UF:** Rio de Janeiro

**Tel/Fax:** (021) 2209-2350

**Dados Bancários:**

**Banco:** Banco Santander - 033

**Agência:** 4603

**Nº C/C:** 13/003170-8

**Representante Legal:**

**Nome:** José Mariano de Ávila Netto Guterres

**Endereço:** Rua Vieira Ferreira, 154      **CEP:** 21040-290

**Cidade:** Rio de Janeiro - **UF:** RJ

**CPF/MF:** 373.955.807-53

**Cargo/Função:** Sócio-Diretor

**RG:** 20.19711-0

**Expedido por:** CRA/RJ

**Naturalidade:** Rio de Janeiro

**Nacionalidade:** Brasileira

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022.

  
CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
Departamento Comercial  
Elson Oliveira do Nascimento

Procurador  
C.I. nº 11363792-0  
CPF 052.846.957-63



## QUADRO RESUMO


### PARQUE NACIONAL DA TIJUCA/RJ

	ESCALA DE TRABALHO	QTD. DE POSTOS	EFETIVO	VALOR UNITÁRIO DO POSTO	VALOR MENSAL DOS POSTOS	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS
10	Serviços de Agente de Portaria 12x36 hs de Segunda-feira à domingo	14	28	R\$ 6.807,80	R\$ 95.309,20	R\$ 1.143.710,40
11	Serviços de Agente de Portaria Noturna 12x36 hs de Segunda-feira à domingo	2	4	R\$ 7.541,66	R\$ 15.083,32	R\$ 180.999,84
		16	32		R\$ 110.392,52	R\$ 1.324.710,24

**Valor Mensal por extenso:** Cento e dez mil trezentos e noventa dois reais e cinquenta e dois centavos

**Valor Global dos Serviços (Valor Mensal x 12 meses)** Um milhão trezentos e vinte e quatro mil setecentos e dez reais e vinte e quatro centavos

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022.

  
CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  
Departamento Comercial  
Elson Oliveira do Nascimento

Procurador  
C.I. nº 11363792-0  
CPF 052.846.957-63



#### QUADRO RESUMO DOS VALORES MENSAL E GLOBAL

GRUPO	ITEM	CARGO	QNT. POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR DO POSTO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL GLOBAL (12 MESES)
3	<b>Parque Nacional da Tijuca - Rio de Janeiro/RJ</b>						
	Endereço: Estrada das Paineiras, S/N, Santa Teresa - Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22241-330. Telefone- (21) 2492-2252, (21) 2492-5407 e (21) 2495-4863						
	10	Agente de Portaria Diurno 12hx36h	14	R\$ 3.403,90	R\$ 6.807,80	R\$ 95.309,20	R\$ 1.143.710,40
	11	Agente de Portaria Noturno 12hx36h	2	R\$ 3.770,83	R\$ 7.541,66	R\$ 15.083,32	R\$ 180.999,84
<b>Subtotal</b>						<b>R\$ 110.392,52</b>	<b>R\$ 1.324.710,24</b>

Um milhão trezentos e vinte e quatro mil setecentos e dez reais e vinte e quatro centavos

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022.

  
**CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**  
 Departamento Comercial  
 Elson Oliveira do Nascimento

Procurador  
 C.I. nº 11363792-0  
 CPF 052.846.957-63



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Número do Processo:	02126.002772/2021-28		
Número da Licitação/Pregão:	01/2022		
Data da Licitação/Pregão:	28/09/2022	Horário:	10:00 hs
Descrição do Serviço:	Serviços de Agente de Portaria 12x36 hs de Segunda-feira à domingo		
<p align="center"><b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)</b></p> <p>Contratação de empresa para prestação de serviços de Portaria nas dependências das Unidades Administrativas e de Conservação pertencentes ao ICMBio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.</p>			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/09/2022	
B	Município/UF	Rio de Janeiro/RJ	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2022	
D	Número de Meses de execução contratual	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Agente de Portaria		Posto de Serviço	14
1. MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Agente de Portaria 12x36 hs de Segunda-feira à domingo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5174-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.584,54
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Agente de Portaria
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2022
MÓDULO 1 : Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.584,54
B	Adicional de periculosidade		R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional noturno		R\$ 0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
	Total		R\$ 1.584,54
MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 131,99
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 176,04
	Total	19,44%	R\$ 308,03
Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 378,51
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,31
C	SAT (Seguro acidente do trabalho)	2,64%	R\$ 49,96
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,39
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,93
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,36
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,79
H	FGTS	8,00%	R\$ 151,41
	Total	36,44%	R\$ 689,65
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)



A	Transporte	R\$ 26,43
B	Auxílio Refeição Alimentação = R\$ 21,00 - 10% do PAT	R\$ 283,50
C	Assistência Médica e familiar	R\$ 0,00
D	Seguro Vida, invalidez e funeral	R\$ 7,53
E	Clausula Vigésima Nona da CCT - Benefício Social Familiar	R\$ 17,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 334,46</b>

#### Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 308,03
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 689,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 334,46
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.332,15</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,60
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,21
D	Aviso Prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,81
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 11,23
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 0,99
<b>Total</b>		<b>3,18%</b>	<b>R\$ 50,37</b>

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,01%	R\$ 16,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	R\$ 4,40
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento maternidade	0,07%	R\$ 1,16
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>1,41%</b>	<b>R\$ 22,41</b>

##### Submódulo 4.2 – Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 0,00</b>

#### Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 22,41
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 22,41</b>

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 61,95
B	Materiais	R\$ 4,11
C	Equipamentos	R\$ 32,79
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 98,85</b>

Nota: Valores mensais por empregado.

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 3,09
B	Lucro	0,10%	R\$ 3,09
C	Tributos	9,09%	
	C.1. Tributos Federais		
	PIS	0,61%	R\$ 20,76



COFINS	3,48%	R\$ 118,46
C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
C.3. Tributos Municipais		
ISS	5,00%	R\$ 170,20
<b>Total</b>		<b>R\$ 315,59</b>

**Nota 1:** Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

**Nota 2:** O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2- QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
<b>A</b>	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.584,54
<b>B</b>	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.332,15
<b>C</b>	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 50,37
<b>D</b>	Módulo 4 – Provisão para Reposição do Profissional Ausente	R\$ 22,41
<b>E</b>	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 98,85
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>R\$ 3.088,31</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 315,59
	<b>Valor Total por Empregado</b>	<b>R\$ 3.403,90</b>

## 3- QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Tipo de Serviços (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
<b>I</b>	Serviços de Agente de Portaria 12x36 hs de Segunda-feira à domingo	R\$ 3.403,90	2	R\$ 6.807,80	14	R\$ 95.309,20
<b>II</b>	Discriminar	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ 0,00
<b>N</b>	Discriminar	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ 0,00
	<b>Valor Mensal dos Serviços (I + II + N)</b>					<b>R\$ 95.309,20</b>

## 4- QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
<b>A</b> Valor proposto por unidade de medida *	<b>R\$ 6.807,80</b>
<b>B</b> Valor Mensal do Serviço	<b>R\$ 95.309,20</b>
<b>C</b> (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	<b>R\$ 1.143.710,40</b>

**Nota:** Informar o valor da unidade de medida por tipo de posto





PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Número do Processo:	02126.002772/2021-28	
Número da Licitação/Pregão:	01/2022	
Data da Licitação/Pregão:	28/09/2022	
Descrição do Serviço:	Serviços de Agente de Portaria Noturna 12x36 hs de Segunda-feira à domingo	
<p align="center"><b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)</b></p> <p>Contratação de empresa para prestação de serviços de Portaria nas dependências das Unidades Administrativas e de Conservação pertencentes ao ICMBio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.</p>		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/09/2022
B	Município/UF	Rio de Janeiro/RJ
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2022
D	Número de Meses de execução contratual	12
<p align="center"><b>IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO</b></p>		
	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
	Agente de Portaria	2
<p><b>1. MÓDULOS</b></p>		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	1	Serviços de Agente de Portaria Noturna 12x36 hs de Segunda-feira à domingo
2	2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
5	5	Data base da categoria (dia/mês/ano)
<p><b>MÓDULO 1 : Composição da Remuneração</b></p>		
1	Composição da Remuneração	
A	Salário Base	R\$ 1.584,54
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	R\$ 151,25
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 21,61
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>R\$ 1.757,40</b>
<p><b>MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b></p>		
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, férias e Adicional de Férias		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%
	<b>Total</b>	<b>19,44%</b>
Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)
A	INSS	20,00%
B	Salário Educação	2,50%
C	SAT (Seguro acidente do trabalho)	2,64%
D	SESC ou SESI	1,50%
E	SENAI ou SENAC	1,00%
F	SEBRAE	0,60%
G	INCRA	0,20%
H	FGTS	8,00%
	<b>Total</b>	<b>36,44%</b>
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		





2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 26,43
B	Auxílio Refeição/Alimentação = R\$ 21,00 - 10% do PAT	R\$ 283,50
C	Assistência médica e familiar	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 7,53
G	Cláusula Vigésima Nona da CCT - Benefício Social Familiar	R\$ 17,00
	<b>Total</b>	<b>R\$ 334,46</b>

#### Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 341,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 764,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 334,46
	<b>Total</b>	<b>R\$ 1.440,99</b>

#### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,32
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,01%	R\$ 0,23
D	Aviso Prévio trabalhado	1,94%	R\$ 34,17
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 12,45
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,09
	<b>Total</b>	<b>3,18%</b>	<b>R\$ 55,86</b>

#### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

##### Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,01%	R\$ 17,74
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	R\$ 4,88
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,57
E	Substituto na cobertura de Afastamento maternidade	0,07%	R\$ 1,29
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>1,41%</b>	<b>R\$ 24,85</b>

##### Submódulo 4.2 – Substituto na Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>R\$ 0,00</b>

#### Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 24,85
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>R\$ 24,85</b>

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 61,95
B	Materiais	R\$ 4,11
C	Equipamentos	R\$ 32,79
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>R\$ 98,85</b>

**Nota:** Valores mensais por empregado.

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,98%	R\$ 33,06
B	Lucro	0,50%	R\$ 17,06
C	Tributos	9,09%	
	C.1. Tributos Federais		
	PIS	0,61%	R\$ 23,00
	COFINS	3,48%	R\$ 131,22



C.2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
C.3. Tributos Municipais		
ISS	5,00%	R\$ 188,54
<b>Total</b>		<b>R\$ 392,88</b>

**Nota 1:** Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

**Nota 2:** O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2- QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.757,40
<b>B</b>	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.440,99
<b>C</b>	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 55,86
<b>D</b>	Módulo 4 – Provisão para Reposição do Profissional Ausente	R\$ 24,85
<b>E</b>	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 98,85
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>R\$ 3.377,94</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 392,88
	<b>Valor Total por Empregado</b>	<b>R\$ 3.770,83</b>

## 3- QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	<b>Tipo de Serviços (A)</b>	<b>Valor Proposto por Empregado (B)</b>	<b>Qtde. de Empregados por Posto (C.)</b>	<b>Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)</b>	<b>Qtde. de Postos (E)</b>	<b>Valor Total do Serviço (F) = (D x E)</b>
<b>I</b>	Serviços de Agente de Portaria Noturna 12x36 hs de Segunda-feira à domingo	R\$ 3.770,83	2	R\$ 7.541,66	2	R\$ 15.083,32
<b>II</b>	Discriminar	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ 0,00
<b>N</b>	Discriminar	R\$ -	0	R\$ -	0	R\$ 0,00
	<b>Valor Mensal dos Serviços (I + II + N)</b>					<b>R\$ 15.083,32</b>

## 4- QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>	
	<b>VALOR (R\$)</b>
<b>A</b>	Valor proposto por unidade de medida *
<b>B</b>	Valor Mensal do Serviço
<b>C</b>	(Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)
	<b>R\$ 180.999,84</b>

**Nota:** Informar o valor da unidade de medida por tipo de posto



UNIFORME					
ITEM	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Depreciação	Valor Mensal
Camisa de Malha Mangas Curtas - Verde Oliva	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00	12	R\$ 4,50
Camisa de Malha Mangas Compridas - Verde Oliva	2	R\$ 31,00	R\$ 62,00	12	R\$ 5,17
Camisa tipo "polo" de mangas curtas - Verde Oliva	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00	12	R\$ 16,33
Gandolas de mangas compridas - Cor Bege	1	R\$ 131,00	R\$ 131,00	12	R\$ 10,92
Jaqueta de Frio ou Japona, compatível com o clima da região - Verde Oliva	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	12	R\$ 4,17
Calça Comprida - tipo "cargo" - verde musgo	2	R\$ 47,90	R\$ 95,80	12	R\$ 7,98
Bonê com bordado verde oliva	2	R\$ 6,70	R\$ 13,40	12	R\$ 1,12
Capa de chuva tipo poncho, emborrachada - Amarelo Ouro	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	12	R\$ 3,75
Bota Cano Curto - Preta, Verde Escuro ou Marrom	1	R\$ 39,80	R\$ 39,80	12	R\$ 3,32
Capacete de Segurança com jugular	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00	12	R\$ 4,00
Cinto de nylon	1	R\$ 3,40	R\$ 3,40	12	R\$ 0,28
Crachá de identificação	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00	12	R\$ 0,08
Distintivo tipo broche	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00	12	R\$ 0,25
Apito com cordão de apito	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00	12	R\$ 0,08
<b>Custo Médio Mensal dos itens de uniforme</b>					<b>R\$ 61,95</b>

PLANILHA DE ORÇAMENTO DE MATERIAIS					
DESCRIÇÃO	Quant. por posto	Valor Unit.	Valor Total	Depreciação	Valor Mensal
Livro de ocorrências	18	R\$ 6,88	R\$ 123,84	2	R\$ 61,92
Canetas	36	R\$ 0,54	R\$ 19,44	2	R\$ 9,72
Roupeiro 4 Portas	8	R\$ 448,00	R\$ 3.584,00	60	R\$ 59,73
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 131,37</b>
<b>Total de Vigilantes</b>			<b>32</b>		<b>R\$ 4,11</b>

PLANILHA DE ORÇAMENTO DE EQUIPAMENTOS					
DESCRIÇÃO	Quant. por posto	Valor Unit.	Valor Total	Depreciação	Valor Mensal
Rádios Ht's - Intelbras	14	R\$ 600,00	R\$ 8.400,00	12	R\$ 700,00
Microfone de Lapela	14	R\$ 110,00	R\$ 1.540,00	12	R\$ 128,33
Fone auricular	14	R\$ 25,00	R\$ 350,00	12	R\$ 29,17
Lanterna recarregável	14	R\$ 19,90	R\$ 278,60	12	R\$ 23,22
Contador de fluxo de pessoas	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	60	R\$ 1,25
Forno Microondas	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00	60	R\$ 22,00
Bebedouro	6	R\$ 552,00	R\$ 3.312,00	60	R\$ 55,20
Relógio de Ponto Eletrônico Biométrico	6	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00	60	R\$ 90,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 1.049,17</b>
<b>Total de Vigilantes</b>			<b>32</b>		<b>R\$ 32,79</b>

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022.

*Elson Oliveira do Nascimento*  
**CEMAX ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**  
 Departamento Comercial  
 Elson Oliveira do Nascimento

**Procurador**  
 C.I. nº 11363792-0  
 CPF 052.846.957-63